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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje izolačnímu systému točivých elektrických strojů.

Práce pojednává o točivých elektrických strojích, jejich rozdělení, principy a

konstrukcemi. Dále se věnuje vlastnostem izolačních materiálů (elektrická pevnost,

rezistivita, relativní permitivita, dielektrické ztráty, ztrátový činitel tgδ), popisuje

výbojovou činnost vznikající u vedení strojů. Popisuje a porovnává hlavní výrobní

technologie izolací točivých elektrických strojů Resin – Rich a VPI a materiály použité

pro jejich výrobu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with insulation system of electrical rotating machines. The

work discusses the rotating electrical machines, their classification, principles and

structures. Further, the work deals with the properties of insulating materials (dielectric

strength, resistivity, relative permittivity, dielectric loss, disipation factor tgδ). The

thesis describes the partial discharge activity in the machines machines. The work

compares the main production technology of rotating electrical machines insulation -

Resin - Rich and VPI and also materials which are used for their production.
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Seznam symbolů a zkratek

C ................................. Kapacita kondenzátoru s daným dielektrikem; Kondenzátor [F]

C0 ................................ Kapacita vakuového kondenzátoru [F]

ČSN ............................ České technické normy

E ................................. Intenzita elektrického pole [V·m
-1

]

Ep ................................ Elektrická pevnost [kV·mm
-1

]

I .................................. Proud [A]

NN .............................. Nízkonapěťové

Q ................................. Činitel jakosti

R ................................. Rezistor [Ω]

RR .............................. Resin Rich

U ................................. Napětí [V]

Up ................................ Průrazné napětí [V]

VN .............................. Vysokonapěťové

VPI ............................. Vacuum Pressure Impregnation

d ................................. Tloušťka izolace [m]

f .................................. Frekvence [Hz]

p ................................. Počet pól párů

n ................................. Jmenovité otáčky

ns ................................. Otáčky stroje

s .................................. Skluz [%]

t .................................. Čas [s]

ε .................................. Permitivita

ω ................................. úhlová rychlost

tgδ .............................. Ztrátový činitel

µR ............................... Relativní permeabilia
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Úvod

Točivé elektrické stroje jsou zařízení určené k přeměně energie. Jsou-li zapojeny

v motorickém režimu, přeměňují elektrickou energii na energii mechanickou. Druhou

variantou je režim generátorický, kde dochází k přeměně mechanické energie na energii

elektrickou. Toto zapojení je pro lidstvo životně důležité, jelikož dnes je téměř vše

poháněno elektrickou energií. Proto jsou na tyto stroje kladeny vysoké nároky při

výrobě a provozu a to hlavně v oblasti jejich izolace. Důvodů je několik, po

ekonomické a konstrukční stránce je trendem vyrábět co nejtenčí izolační vrstvy

s dostatečnými elektroizolačními a mechanickými vlastnostmi pro bezproblémový chod

stroje. Se zmenšováním izolace souvisí celkové zmenšení stroje, při stejném

jmenovitém výkonu. K eliminaci poškození izolace, které způsobuje například

mechanické namáhání, částečné výboje, stárnutí izolace, vlhkost, Joulovy ztráty a další

nežádoucí vlivy, jsou dnes izolace vyráběny složitými výrobními postupy a to pomocí

technologie Resin – Rich a VPI (Vacuum Preesure Impregnation).

Obsah této práce bude zaměřen na popis a rozdělení točivých elektrických

strojů, jejich konstrukci a principy činnosti. Dále bude popsána výroba izolace výše

zmíněnými technologiemi, od použitých materiálů, jejich vlastností (elektrická pevnost,

rezistivita, relativní permitivita, dielektrické ztráty, ztrátový činitel tgδ), časovou

náročnost, účinnost takto upravených izolací, až po porovnání těchto technologií a

uřčení jejich kladů a záporů a vhodnosti použití.

Točivé stroje a jejich izolační systémy Miroslav Turek 2013

11

1 Elektrické točivé stroje

1.1 Konstrukce

Elektrický točivý stroj se skládá ze dvou hlavních částí, statoru a rotoru. Stator je

pevná část stroje složená z nosné konstrukce stroje, statorových plechů a statorového

vinutí. Statorové plechy volíme dle typu stroje. Pro stejnosměrné stroje používáme

magneticky měkkou ocel, které mají velkou permeabilitu µR a úzkou hysterezní smyčku.

Pro střídavé stroje používáme svazky navzájem izolovaných plechů s co nejvyšším

elektrickým odporem ke snížení ztrát vířivými proudy, dále je kladen důraz na co

nejvyšší magnetickou vodivost. Tyto podmínky nejlépe splňují křemíkové izotropní

plechy, dříve nazývané dynamové plechy. Statorové vynutí je realizováno pomocí

navzájem izolovaných měděných vodičů, které jsou uloženy v drážkách statoru. Rotor

pohyblivá část stroje je složen z hřídele, rotorových vzájemně izolovaných plechů

s drážkami s podobnými vlastnostmi jako mají plechy statorové a rotorové vinutí řešené

hliníkovými tyčemi vedenými drážkami plechů. Mechanická konstrukce dle velikosti

stroje je složena z kostry stroje tj. nosnou částí, chladícího žebrování, čel s ložisky,

patkami, přírubami, svorkovnicí, ventilátorem. [1]

1.2 Princip

Základním principem elektrických točivých strojů je přeměna energie. Takovýto

stroj může být zapojen ve dvou režimech. Motorický režim, který slouží k přeměně

elektrické energie na pohybovou energii, tj. dochází ke spotřebě elektrické energie a

generátorický režim sloužící k přeměně pohybové energie na elektrickou energii, tj.

dochází k výrobě elektrické energie. Točivé stroje rozdělujeme na několik druhů, podle

druhu napájení, stejnosměrné, střídavé, jednofázové, vícefázové, typu konstrukce,

synchronní a asynchronní. [1]

Základem točivých strojů je točivé magnetické pole. Toto pole získáváme

konstrukcí statoru. Pokud by v drážkách statoru bylo uloženo vinutí dle Obr.1.1 a

statorové vinutí bylo napájeno střídavým proudem, magnetický tok by byl uzavírán

podél vertikální osy statoru s pulzujícím charakterem, ovšem zde ještě nevzniká točivé

magnetické pole. [1], [2], [6]
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Obr.1.1 Jednofázové vinutí statoru, převzato z [1]

Pro vznik točivého pole je zapotřebí druhého vinutí statoru, kolmého k prvnímu

vinutí, které bude napájeno harmonickým proudem posunutým o 90°, díky tomu

vznikne pole ne pulzující, ale točivé. Zde musí být dodržena podmínka, že obě vinutí

musí mít stejnou amplitudu a musí být na sebe kolmé, při porušení by sice vzniklo pole

točivé, avšak ne s kružnicovým průběhem, nýbrž s eliptickým, který je nežádoucí.

V praxi se nepoužívá dvoufázové vinutí, ale vinutí třífázové, které je vůči sobě

posunuto o 120° a taktéž napájeno takto posunutými harmonickými proudy. Toto točivé

magnetické pole indukuje napětí na rotoru, kde pokud je uzavřené vinutí rotoru (záleží

na druhu stroje) začne téct proud, který vytvoří magnetické pole rotoru. Tyto pole se

začnou navzájem ovlivňovat a dojde k elektromagnetickému momentu. [1], [2], [6]

Obr.1.2 Třífázové statorové vinutí, převzato z [23]
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1.3 Stejnosměrné točivé stroje

Historicky nejstarší motory, původně využívané jako generátory stejnosměrného

proudu. V současné době se tyto motory požívají převážně v robotice a v regulovaných

pohonech. [1]

1.3.1 Konstrukce

Stejnosměrné motory mají stejnou základní stavbu jako ostatní motory a to

stator, pevnou část a rotor, část pohyblivou, zde je navíc komutátor a sběrné kartáče.

[1], [3], [4]

U stejnosměrných motorů máme dva druhy provedení statoru, první stator

s permanentními magnety a stator s izolovanými dynamoplechy s drážkami v níž vedou

cívky. [1], [3], [4]

Obr.1.3 Stator s a) buzením, b) permanentními magnety [4]

Rotor neboli kotva je složen ze svazků izolovaných plechů, v jejichž drážkách

vedou cívky vinutí, které jsou napojeny na měděné, vzájemně izolované lamely

komutátoru, který slouží k usměrnění proudu.[1], [3], [4]
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 Stejnosměrné motory se neobejdou bez komutátoru, ten slouží k usměrnění

proudu. Při pohybu rotoru dochází k indukci střídavého proudu na vinutí rotoru. Konce

cívek jsou vyvedeny na lamely komutátoru Obr.1.4. Směr proudu se mění tehdy, když


[…]


VPI velice snadná možnost opravy poškozených částí. V dnešní době již převládá

výrobní proces technologie VPI, hlavně díky celé řadě výhod oproti metodě Resin Rich.

[8], [27], [28]

6 Plniva, pojiva, nosné materiály

Nejčastěji se s tímto složení setkáme u třísložkových kompozitních materiálů.

Každý z těchto prvků je velice důležitý pro výsledné vlastnosti systému, jako jsou

vysoká elektrická pevnost, zvládání mechanického namáhání, odolnost vůči chemickým

látkám, odolnost proti navlhání atd. Tyto třísložkové kompozity jsou hlavními zástupci

izolačních materiálů u dnešních točivých strojů. [8], [22]

6.1 Nosná složka

Nosná část tvoří konstrukční část celkové izolace. Jejím hlavním účelem je zajistit

mechanické vlastnosti kompozitu. Pro nosnou část se používají tyto materiály: skleněná

tkanina, bavlněná tkanina, papír, polyesterová fólie a polyesterová rouna,

polyetylenftalátová (PEN) fólie a polyetylenteraftalátová (PET) fólie. Sklo je polární

látka, která vyniká svými izolačními vlastnostmi, jeho relativní permitivita se pohybuje

od 3,7 až do 16, elektrická pevnost čistého skla dosahuje až 500 kV·m
-1
, ovšem po

zpracování se reálná hodnota pohybuje okolo 40 kV·m
-1

. [8], [30], [22]
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6.2 Plnivo

Plnivo je hlavní částí kompozitu, jeho zastoupení je až 80% z celkového

použitého materiálu. Jeho hlavním účelem je zajištění elektroizolačních vlastností

kompozitu. Při výrobě se musí dbát na kompatibilitu materiálů plniva a pojiva, aby

nedošlo k chemické reakci. Nejčastěji používaná plniva jsou na bázi slídy. Rozlišujeme

dva druhy upravené slídy, štípaná a rekonstruovaná. Pro plniva využíváme

rekonstruované slídy, především kalcinovaný a nekalcinovaný slídový papír.

Kalcinovaný papír vyniká zejména dobrými mechanickými vlastnostmi, oproti tomu

nekalcinovaný slídový papír je více nasákavý. Zástupci takto upravených slídových

papírů se prodávají pod názvy Cogemica, Isomica, Micamat, Romica a Samica. [8], [22]

6.3 Pojivo

Materiál někdy též známé jako matrice, zajišťuje spojení (prosycení) všech částí

kompozitu. Po zpracování (vytvrzení) vznikne tvarově stálý výrobek. Hlavním účelem

pojiva po zpracování je zajištění stálého tvaru, přenosu sil a celková ochrana

kompozitu. Jako pojiva se používají reaktoplasty a termoplasty: epoxidové pryskyřice,

nenasycené polyesterové pryskyřice, fenolické pryskyřice a vinylesterové pryskyřice.

[8], [22], [31]
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o elektrických točivých strojích a jejich

izolačních systémech. Nejprve popisuje obecnou konstrukci stejnou pro všechny druhy

točivých strojů, rotor, stator a kostra stroje. Byly vysvětleny základní principy pro chod

točivých strojů, pulzující elektrické pole při jednofázovém zapojení vinutí, točivé

elektrické pole u vícefázových vinutí. Následovalo rozdělení dle napájecí soustavy na

stejnosměrné a střídavé stroje. U stejnosměrných strojů byla popsána funkce

komutátoru, bez kterého by nebylo možné provozovat tyto stroje. Střídavé točivé stroje

byly rozděleny na synchronní a asynchronní stroje.

Od druhé části se práce věnuje izolačnímu systému točivých strojů, počínaje

popisem potřebných vlastností izolačních materiálů, mezi které patří elektrická pevnost,

vnitřní a povrchová rezistivita, relativní permitivita, dielektrické ztráty, ztrátový činitel

tgδ a v neposlední řadě teplotní třídy izolantů.

Následující část popisuje výskyt částečných výbojů. K těmto výbojů dochází při

nehomogenitách v izolaci, nejčastěji v dutinách izolací nebo na rozhraní izolací.

K částečnému výboji dojde tehdy, když intenzita lokálního elektrického pole

nehomogenity překročí průraznou intenzitu pole. Částečné výboje mají degradační

účinky na izolační systém stroje, z tohoto důvodu jsou kladeny vysoké nároky při

výrobě izolačního systému stroje.

Tím se zabývá další část práce, zde je popsána nejdříve výroba izolačního

systému u nízkonapěťových točivých strojů, izolace vodičů, drážek a impregnace. Zde

postačují drážkové lepenky na bázi sulfátové buničiny a bavlněných a lněných hadrů

nebo lepenky transformátorové. Více do hloubky je zde popsán izolační systém

vysokonapěťových točivých strojů. Nejprve rozdělení výroby vinutí, od prošívaného

vinutí, vinutí s cívkami ve tvaru U, vinutí s cívkami ve tvaru Z, kde tyto metody se dnes

již mnoho nevyužívají. Dnes používané metody jsou: vsypávání vodičů kruhového

průřezu (u menších strojů), vsypávání profilových vodičů a výroba tyčového vinutí (pro

největší stroje). Největším zástupcem této kategorie jsou Roeblovy tyče, které jsou

nejlépe přizpůsobeny k největšímu snížení ztrát vířivými proudy a s dostatečným

chladicím systémem. Následuje popis výroby izolačního systému pro tyto vinutí a to

pomocí technologií VPI a Resin-Rich. Jedná se o velmi rozdílné technologie, kde obě

mají své klady a zápory, proto konec této kapitoly pojednává o procesu výroby a jejich

následné srovnání.
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Poslední část práce je věnována kompozitním materiálům a jejich složení

používaných pro výše zmíněné výrobní procesy izolačních systémů VPI a Resin-Rich.
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