Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Točivé stroje a jejich izolační systémy
Student: Miroslav TUREK Std. číslo: E10B0127P
Oponent: Ing. Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 13
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá izolačními systémy malých a velkých točivých strojů. V první části této práce autor popisuje principy a konstrukce těchto strojů. Následuje popis vlastností izolačních materiálů a v závěru jsou popsány jednotlivé druhy izolací velkých a malých točivých strojů včetně jejich technologie výroby a použitých materiálů. Celkovou úroveň práce snižuje formální a především stylistická neobratnost autora. Vyskytuje se zde mnoho překlepů, gramatických chyb a chybějících slov, což znesnadňuje čtení celé práce. Dále autor neefektivně využívá celý prostor stránek. Nejzávažnější chybou spatřuji ve splnění zadání práce, kde autor popisuje takřka celé zadání práce pouze na 11 stranách. Například, z hlediska pojiv a plniv bych danou kapitolku více rozepsal. I přes uvedené nedostatky hodnotím práci klasifikací velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 19 uvádíte jako vlastnost izolačních materiálů ztrátový činitel. Popište princip měření tohoto parametru.
- 2) Dále na str. 21 uvádíte částečné výboje. Popište principy detekce částečných výbojů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

podpis oponenta práce